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西安市第一中学2014---2015学年度第二学期期中考试

高二历史试题

选择题（每小题2分，共50分）

1．从公元前476年西罗马帝国灭亡开始，欧洲开始进入封建社会阶段，欧洲封建制度在15世纪之前的特点是










A．君主专制制度形成                     B．国王对封建领主控制严密
C．土地所有权和政治权力分散             D．教权服从于王权
2．中世纪的欧洲，天主教会的势力遍及欧洲各地，不仅拥有精神权力，而且拥有世俗权力，竭力宣扬专制理论，主要是为了






A．为君主专制进行辩护                B．为封建制度披上神圣的面纱
C．维护教会的支配地位                D．解释王权高于神权的合法性
3．下列关于中世纪和近代为君权辩护的思想家或国王，其论证角度对应不正确的一项是

 A．阿奎那——自然科学                    B．詹姆士一世——神学角度
C．马基雅弗利——世俗权力                D．霍布斯——近代自然科学
4．从洛克的思想中我们不能得出的结论是








A．反对封建君主专制                     B．政府和君主的权力源于人民
C．行政权高于立法权                     D．限制政府的权力，实行分权
5．英国资产阶级革命前夕，全国掀起抗议浪潮，各地的口号是：“议会！议会！除了议会不纳税！”“只要我们有两头牛，就愿意出售一头来资助陛下，但必须通过议会！”材料充分表明










A．当时议会是最高统治者                 B．纳税是每一位公民的义务
C．议会必须按民众要求资助国王           D．不经议会同意国王不得征税
6．克伦威尔在其施政纲领中说：“护国主为终身职务，与议会共同执掌立法权，与国务会议共同行使行政权……议会的议案必须经过护国主的批准才能生效。”对此下列认识不正确的一项是








A．此时英国是资产阶级共和国      B．克伦威尔已建立起个人的独裁统治
C．克伦威尔已蜕变为封建君主      D．克伦威尔仍是资产阶级利益的代表者
7．1776年美国《独立宣言》宣称：“任何政府的正当权利，均由人民同意而产生。”法国大革命初期，各地人民组织自治政府，政府落入议会手中。以上史实体现的政治主张是


A．主权在民  


B．三权分立    C．“君权神授”  

D．社会契约
8．2009年1月20日中午12时许，美国当选总统奥巴马宣誓就任美国第44任总统，他在美国最高法院首席大法官罗伯茨的见证下庄严宣誓。誓词大意为：“我郑重宣誓，我将忠实履行美国总统职责，尽己所能保存、保护和捍卫美国宪法……”下列关于美国总统的职责与美国宪法内容的叙述，不符合历史事实的是













A．美国中央政府的构建体现了三权分立的原则，总统对立法没有否决权
B．最高行政权属于总统，总统兼武装部队总司令
C．美国联邦宪法是世界上第一部成文宪法，体现了“制约与平衡”的原则
D．按照宪法规定，美国的最高立法机构是国会
9．法国《人权宣言》提出：“法律是公共意志的表现……在法律面前所有的公民都是平等的。”可见，《人权宣言》认为政治民主化就是要保证


A．法律面前人人平等  

    B．议会是立法机关
C．私有财产不可侵犯  

    D．人们的绝对自由
10．历史学家评论某一政权，指出：“他的帝国实为新、旧秩序的混合。一方面，他改变国家的社会与经济结构，保留象征自由、平等、博爱的三色旗，是新秩序的保卫者；另一方面，他虽号称革命之子，实为开明专制的精神后裔，忽略主权在民而行绝对君权，强调平等而不重视自由，注重秩序与阶级。”评论中的“他”是指









A．建立法兰西帝国的拿破仑       B．英国资产阶级革命中的克伦威尔
C．背叛民国而称帝的袁世凯       D．美国独立战争中的华盛顿
11．英国代议制民主在形成和完善的过程中形成的自身特点不包括


A．是间接民主                       B．保留着中世纪的传统特征
C．基本框架较中世纪发生了根本变化   D．内阁是英国现代政治权力的中心
12．“1689年后的英国离民主还远得很，英国的新政治体制无非是寡头政治。”(《欧洲文化史》)它说明











A．当时英国还没有建立民主政治          B．大部分英国人没有选举权
C．资产阶级和新贵族还没有掌权          D．当时英国由封建贵族统治
13．19世纪中叶，西欧大陆战争不断，其中企图利用矛盾、趁机渔利，却落得个身败名裂的下场的是












A．俾斯麦  
B．罗伯斯庇尔    C．拿破仑三世  

D．路易十六
14．近代法国产生了12部宪法，1789～1875年的近90年内，法国平均每7年更换一部宪法。这样频繁更换宪法在各国中实属罕见，其内在的社会根源在于
A．启蒙思想的影响不断深入            B．封建残余势力的复辟导致政治危机
C．法国各阶级、阶层间的斗争异常复杂   D．外国势力的干涉打断民主化进程
15．林肯在竞选中主张解放黑奴，但1861年他却把宣传解放黑奴的一位将军撤职。1862年他又发布《解放宣言》。林肯的这种策略变化表明他在此期间的最高宗旨是




A．拯救联邦政府，维护国家统一       B．团结黑人奴隶，战胜南方叛军
C．放弃废奴主张，向奴隶主妥协       D．保护白人利益，坚持种族歧视
16．美国黑人民权运动取得胜利后










A．多数黑人的社会经济地位提高 

B．黑人在社会实际生活中的权利是平等的
C．排除了黑人通向平等权利道路上的法律障碍
D．种族歧视观念在美国彻底消除
17．19世纪中后期，工业革命推动了欧美代议制民主政治的进一步发展。下列各项中体现了这一进步趋势的是










A．英国责任内阁制的形成               B．法国共和政体的最终确立
C．美国联邦共和体制的建立             D．德意志帝国议会主权的确立
18．下列关于欧洲早期工人运动兴起的原因说法错误的是




A．资本主义经济的发展                 

B．工人阶级队伍的壮大
C．欧洲工人阶级经历着深重的苦难   

D．欧洲工人阶级认识到了他们苦难深重的根源
19．在一次历史知识竞赛中，主持人提问选手：“马克思主义诞生的最基本的历史条件是什么？”同时给出下列四个选项，如果你是选手，你应该选择
A．工业革命深入发展，资本主义的弊端日益暴露
B．无产阶级开始登上政治舞台
C．空想社会主义理论的产生与发展
D．马克思、恩格斯的理论研究和实践活动
20．恩格斯说：“我们决不想把新的科学成就写成厚厚的书，只向‘学术界’吐露。正相反，我们两人已经深入到运动中去。”对这段话正确的理解是
A．不想创立科学理论                 B．只是创立科学理论
C．用科学理论去武装无产阶级         D．创立科学理论，赢得学术专利
21．巴黎公社客观上实践了《共产党宣言》的基本思想。这主要表现在
A．工人武装通过起义夺取政权
B．成立公社委员会作为最高权力机关
C．政府全体成员均由市民选举产生
D．公社委员会没收私营企业
22．中国近代思想主要经历了“师夷长技以制夷”“中体西用”“维新变法”“民主共和”“民主与科学”及“马克思主义”的演进过程。这些思想反映的共同主题是




A．发展资本主义  
B．救亡图存    C．反抗外来侵略  
D．反对专制统治
23．抗战胜利后，中国出现了一个由民族战争向国内战争过渡的阶段。这一阶段政治斗争的基本内容是












A．进行重庆谈判，商讨建国大计       B．召开政协会议，改组国民政府
C．揭露美蒋阴谋，避免全面内战       D．争取和平民主，反对内战独裁
24．关于1949年召开的中国人民政治协商会议职能的表述，最确切的是
A．开展人民民主统一战线工作          B．管理全国事务
C．实行民主监督                      D．代行全国人民代表大会的职权
25．从清末立宪到新中国第一部宪法的颁布，中国的宪政建设经历了近半个世纪，其中中国人民政治协商会议通过的具有临时宪法性质的文件是


A．《钦定宪法大纲》  　　


B．《临时约法》
C．《中华人民共和国宪法》  　　
D．《共同纲领》
二、非选择题（共50分）

26、阅读下列材料，回答问题（15分）

材料一　《中华民国临时约法》对人民自由权有以下规定：三、人民有保有财产
及营业之自由。四、人民有言论、著作、刊行及集会结社之自由……七、人民有
信教之自由……

材料二　《中华民国约法》对人民自由权有以下规定：三、人民于法律范围内，
有保有财产及营业之自由。四、人民于法律范围内，有言论、著作、刊行，及集
会、结社之自由……七、人民于法律范围内，有信教之自由……

材料三　《中华人民共和国宪法》对人民自由权有以下规定：第二条，中华人
民共和国的一切权力属于人民……第三十四条，中华人民共和国年满
十八周岁的公民，不分民族、种族、性别、职业、家庭出身、宗教信
仰、教育程度、财产状况、居住期限，都有选举权和被选举权……

(1) 材料二与材料一相比在人民自由权的规定方面有什么变化？这反映了什么
实质性的问题？（8分）

(2) 材料三与材料二相比在人民自由权方面有哪些进步？结合所学知识分析
《中华人民共和国宪法》的性质。（7分）

27、阅读下列材料，回答问题（20分）

材料一　(19世纪三四十年代英国爆发了工人阶级要求普选权的宪章运动，民众纷纷在
请愿书上签名。)工人们认为，“贫穷是没有代表权的结果，而不是原因”“假如工人有选举权，就会有一个比现在的议会更愿意促进工人利益的立法机构……就会采取一些措施来保证更平等地分配他们创造的财富”，因此，“普选权的问题是饭碗的问题，是每日三餐粗茶淡饭的问题”。——摘自岳麓版《历史》选修二

材料二　(19世纪末期，在讨论煤气工人工会的核心斗争目标时)有人提议，向伦敦各
个公司的董事们请愿，要求把所有工人的工资每天增加1便士。我反对这个提议。我主张减少工作时间。我的理由是“减少工作时间，就是延长你们的生命”。我声言，8小时工作日不仅意味着对于已经受雇的工人每天减少4小时工作，而且意味着有更多的失业者将就业，这样减少了那种把人变成野兽而不是把人当做文明人的非人竞争。—摘自索恩(英国煤气工人协会领袖)自传《我一生的战斗》
材料三　1895年恩格斯祝贺德国社会民主党取得成功，称赞了其明智做法。这种做法就是利用(男子的)普选权，使社会民主党赢得了胜利的选票。“他们就一直这样使用选举权，以致使他们自己得到了千百倍的好处，并成了世界各国工人的榜样。”马克
思的这位老朋友还说：“……我们用合法手段却比用不合法手段和用颠覆的办法获得的成就要多得多。”——摘编自德·萨松《欧洲社会主义百年史》
(1) 根据材料一、二，比较英国两次工人运动的异同。（6分）

(2) 材料并结合所学知识，指出工人斗争是民主潮流的重要组成部分的理由。（6分） 
(3) 根据材料三并结合所学知识，说明德国社会民主党利用“合法手段”取
得成 功的原因。你从中得到什么认识？（8分）
28、阅读下列材料，回答问题（15分）

材料一　唯中国风气未开，内外大小多未通达中外之故，唯有乾纲独断，

以君权雷厉风行，自无不变者……其用人议政，仍操之自上，则两得之
矣……吾今开国会，尚非其时也。——康有为《日本变政考》
材料二　谭嗣同认为，“中国所以不可为者，由上权太重，民权尽失”，

主张“废君统，倡民主，变不平等为平等”。他称赞资产阶级革命的思
想常说，“法人之学问，冠绝地球，故能倡民主之义”。
——白寿彝《中国通史》
材料三　欧洲今日政治之进化，其动力全在十八世纪之末，而以诸大家发
明学理之功最高焉。英之陆克(今译洛克)、法之孟德斯鸠、卢梭其最著也。
同人就日本人所谓书中三先生学说重译、编辑，以成是编，聊为吾中国政
治进化之前驱云耳。——摘自《清议报》(1901年)

材料四　卢梭学说，于百年前政界变动最有力者也，而伯伦知理(欧洲政
治思想家)学说，则卢梭学说之反对也。二者孰切真理？曰：卢氏之言，药
也；伯氏之言，粟也。痼疾既深，固非恃粟之所得瘳(病愈)。然药能已
(治愈)病，亦能生病，且使药证相反，则旧病未得豁，而新病且滋生，故
用药不可不慎也。——摘自梁启超《新民丛报》(1903年)

(1) 根据材料一，概括康有为在君权与宪政方面的主要思想。结合所学知识，

分析康有为提出这一主张的背景。（5分）

(2) 根据材料一、二并结合所学知识，比较康有为和谭嗣同在中国宪政改革方
面观点的异同。（5分）

(3) 材料三中“学理”指什么？指出“同人”对卢梭等人思想的看法。（5分）
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高二历史答案

一、选择题

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	C
	C
	A
	C
	D
	C
	A
	A
	A
	A
	C
	B
	C

	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	

	C
	A
	C
	B
	D
	A
	C
	A
	B
	D
	D
	D
	


二、非选择题26、(1)主要变化：每项权利均加了限定：在法律范围内。实质问题：增加了于法律范围内的规定，而制定法律的权利不掌握在人民手里，所以这是一部体现专制的宪法。

(2)主要进步：①明确取消民主权利的各种限制；②享受民主权利的范围扩大；③人民的民主权利增多。性质：新中国第一部社会主义性质的宪法。

27、(1)同：采取和平的请愿手段；争取工人的权益。异：宪章运动：争取工人的政治权利，以维护经济权利；煤气工会斗争：争取生产生活条件的改善，团结更多的劳动者创造有利环境。

(2)工人阶级是人民群众的重要组成部分，是民主的重要力量，是民主进程的推动者；争取自己的民主权利需要坚持不懈的斗争。

(3)原因：德国工人取得了普选权；19世纪末德国工业发展迅速，无产阶级队伍壮大；马克思主义传播；第二国际的推动。

认识：社会主义运动不只暴力革命一条道路，和平方式更适合当时西欧工人运动的实际。

28、（1）主要思想：民智未开，保护君权，自上而下变法，强调开国会时机不成熟。

背景：19世纪末民族危机加深，康有为受西方近代政治学说影响，产生变法救国的思想。(2)同：倡导西方资产阶级民权思想。
异：康有为主张渐进改革；谭嗣同提出废君权、倡民权的激进观点。
(3)启蒙思想；指引当时中国政治变革。
中国好课堂数字题库  http://www.zghkt.cn/sztk
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